1

嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第一次課發會會議紀錄

一、時間：111 年 8 月 31 日 16：30

二、地點：視聽教室

三、主席：呂佳芸 校長 四、記錄：何幼龍

五、出席人員：如簽到簿 (應出席人員：15 人 實際出席 14 人 出席比例 93%超過 2/3 )

六、主席宣布開會：感謝各位老師到校辛苦籌備開學前的各項整備工作，現在針對本學期課程規劃

進行討論。

七、工作報告：

(一)本校 111 學年度課程計畫，已報請本縣政府教育處府教發字第 1110206010 號公文同意備查，

❹於本校網站首頁公告課程計畫。

(二)本次會議主要討論本學年度課發會及相關組織運作期程，及確認校長及教師公開授受時程規

劃。

(三)本次會議時間較為充裕，如有其他為課發會應討論之相關事項，如彈性排課或隔週連排之意

見，請列為臨時動議或於下次會議提案討論。

八、提案討論：

案由一：本校 111 學年度學校課發會及相關組織運作期程一覽表，如附件一，提請討論。

說 明：

一、本校課程計畫已獲縣政府府教發字第 1110206010 號公文同意備查，❹於本校網站首頁公

告課程計畫。

二、本校 111 學年度學校課發會及相關組織運作期程一覽表，配合本校重要行事活動，提請

本次課發會進行審議。

決議：照案通過。

案由二、本校 110 學年度(整學年)課程總體架構、各領域學習課程及彈性學習課程評鑑紀錄，詳如

附件二，提請討論。

說明：

一、 本校 110 學年度課程總體架構、各領域學習課程及彈性學習課程之評鑑紀錄，經由本校

課發會、各領域教學研究會及彈性學習課程設計小組完成評鑑，如附件二。

二、 本校課程評鑑資料得適時提供課程規劃之參考，本案由決議通過後，由各領域教學研究會

及彈性學習課程設計小組適時作為課程修正及轉寫課程計畫之依據。

決議：照案通過。

案由三、本校 111 學年第一學期校長及教師公開授課日程，詳如附件三，提請 討論。

說明：

一、 依據本校校長及教師公開授課計畫辦理。

二、 本日程表為本校 111 學年度第一學期校長及教師公開授課日程規劃及觀課教師名單。

三、 本計畫完成後將公布在本校學校網頁上。

決議：照案通過。

2

案由四、本校 111 學年第一學期實施前準備階段課程總體架構評鑑，提請討論。

說明：

一、本校 111 學年第一學期課程計畫，已完成備查。

二、本次進行本校 111 學年課程計畫實施前準備階段之課程總體架構評鑑，共有師資專業、

家長溝通、教材資源、學習促進等四項評鑑重點，評鑑內容如附件四，提請討論進行評

鑑。

決議：照案通過。

案由五：111 學年課表規劃與訂定

決議： 1.教師用手冊及學生用書已發放各師辦公桌，請老師們點收，若有缺漏再反映。

案由六：英語營的課程規劃。

決議：四年級品格英語學院；五年級文光英語村的英語活動，當日課程皆暫停。由班級導師在家長

會或其他適當時機向家長說明，❹填妥報名表。

案由七：相關課程安排說明

決議：111 年度教育優先區特色太鼓課程時間的規劃。

太鼓課程時間依舊安排在星期五第二節、第三節，本學期課程預計第二周開始，第十六週

結束。

十、臨時動議：無。

十一、散會

3

嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第二次課發會會議紀錄

一、時間：111 年 9 月 7 日 14：00

二、地點：視聽教室

三、主席：呂佳芸 校長 四、記錄：何幼龍

五、出席人員：如簽到簿 (應出席人員：15 人 實際出席 15 人 出席比例 100%超過 2/3 )

六、主席宣布開會

感謝各位老師參與第二次的課發會，新冠肺炎疫情雖有降溫跡象，依舊大意不得，須隨時做好

線上授課之準備。

七、會議決議內容：

若升三級警戒須線上授課，全校依舊維持上學期之做法，以 teams 軟體按表操課。新進教師要

盡快找時間熟悉軟體操作。其他老師也要將上學期所建立，按學生年級分類的群組刪除，避免學生

錯亂。

八、臨時動議：

議題一：因疫情影響，致使學力檢測及學習扶助篩選測驗皆順延至本學期期初，壓縮不少老師們的

教學時間，為顧及寫作品質，作文篇數有調整的必要。

決議：為了讓老師有更多時間進行作文指導，不流於應付交差了事，各年級每學期作文篇數修正如

下：

一年級(提早寫作)：上學期自由繳交，下學期 3 篇

二年級(提早寫作)：每學期 3 篇，每篇 80 字左右。

三年級：每學期 4 篇

四年級：每學期 4 篇五

年級：每學期 4~5 篇

六年級：上學期 4~5 篇，下學期 3 篇

九、散會。

4

嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第三次課發會會議紀錄

一、時間：112 年 1 月 18 日 15：30

二、地點：自然教室

三、主席： 呂佳芸 校長 四、記錄：何幼龍

五、出席人員：如簽到簿 (應出席人員：15 人 實際出席 13 人 出席比例 86%超過 2/3 )

六、主席宣布開會：學期已到尾聲，請大家針對本學期實施課程中發現的問題與下學期課程規劃做

檢討與討論，以便下學期課程進行能更順暢。

七、工作報告：

(一)本校 111 學年度課程計畫，已報請本縣政府教育處府教發字第 1110206010 號公文同意備查，

❹於本校網站首頁公告課程計畫。

(二)本校課發會運作期程業經本會 111 學年度第一次會議通過，本次會議為本學期第三次課發

會。

九、提案討論：

案由一：本校規劃 111 學年度彈性學習課程(校訂課程)內容，是否進行修正調整，請討論。

說 明：

三、本校依據學校願景及學校本位課程架構規劃校訂課程，是發揮本校在地特色與促進學生

適性發展的重要課程，111 學年度校訂課程已進行至第一學期。

四、請本委員會針對總綱願景、學校願景及學校本位課程架構，進行討論，是否需要需要調

整修正，或提供意見給彈性學習課程設計小組。

決議：本校目前校訂課程進行良好，無須調整學校願景與課程架構。

案由二、本校 111 學年度學生選讀本土語文及新住民語文計畫案，請討論。

說明：

一、 本校 111 學年學生選讀本土語文及新住民語文情形，全校學童皆選擇閩南語文課程。

二、 本校 111 學年度本土語文課程學生選讀訂於 112 年 5 月進行調查，屆時如果有其他語文

學習需求，再配合規劃師資與設施設備。

決議：照案通過。

案由三、本校 111 學年度第二次課發會進行課程總體架構評鑑，提請討論。

說明：

四、 本校 111 學年第一學期課程計畫，依課程計畫實施運作。

五、 本校課程總體架構評鑑共有教學實施、評量回饋及教育成效三項評鑑重點，評鑑內容

如附件一，提請討論進行評鑑。

決議：照案通過。

案由四：下學期行事曆討論。

決 議： 1.預計國小課後照顧及幼兒園課後留園，時間上會比較匆促，因此先行發通知單

連絡家長接送事宜。

5

2.大愛媽媽故事分享及太鼓課程會在寒假期間聯繫敲定。

6

案由五：響應環保，除了少部分領域涉及版權問題，書商不再提供電子書光碟，改以線上下載方

式。

決 議：已發給各師線上操作說明書，利用寒假期間做好備課工作，❹先行下載，避免開學急就

章。

案由六：因應疫情升溫，線上授課準備情形。

決議：請各位老師利用寒假期間做好備課，❹建立課程班群，隨時做好線上授課準備。

十、臨時動議

十一、散會

7

嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第四次課發會會議紀錄

一、時間：112 年 2 月 15 日 13：30

二、地點：視聽教室

三、主席：呂佳芸 校長 四、記錄：何幼龍

五、出席人員：如簽到簿 (應出席人員：15 人 實際出席 12 人 出席比例 80%超過 2/3 )

六、主席宣布開會：

七、確認上次會議紀錄及執行情形：

八、工作報告：

(一)本縣政府教育處在 112/01/10(一)召開 111 學年度民中小學課程計畫備查說明，強調學校必須在

本學期的第三次課發會須確認形塑學校願景❹規劃本校 111 學校本位課程架構，然後撰寫課

程計畫，❹然後透過第四次課發會審議課程計畫，完成自我檢核表，送教育處教發科完成備

查。

(二)本校願景已於 108 學年度經校務會議通過，以引導學校課程計畫之規劃。學校本位課程包括

部定課程(領域學習課程)與校訂課程(彈性學習)，本校 111 學年度課程架構，提本次會議討

論。

九、提案討論：

案由一：本校 111 學年度學校願景及學校本位課程架構，請討論。

說 明：

一、本校願景已於 108  學年度經校務會議通過，引導學校課程計畫之規劃。

二、本校課程核心推動小組研擬本校 111 學年度課程架構草案，一至五年級採用十二年國教

課綱，包括部定課程與校訂課程，節數一覽表詳如附件一。六年級採用國民中小學九年

一貫課程綱要，節數一覽表詳如附件二。

三、本項議案經學校本位課程經課發會通過後，送彈性學習課程設計及規劃小組進行 111 學

年度課程計畫撰寫。

決議：照案通過。

案由二、本校 111 學年課程計畫撰寫注意事項，請討論。

說明：

一、 本縣教育處已於 112/01/11(三)召開 111 學年度民小學課程計畫備查注意事項說明，詳如

附件三。

二、 本校課程發展委員會應參考縣府注意事項，如有增列或加以補充，請於本提案討論。決

議：照案通過。

案由三、本校 111 學年第一學期課程總體架構、各學習領域學習課程及彈性學習課程評鑑紀錄，詳

如附件四，請討論。

說明：

一、 本校 111 學年度第一學期課程總體架構、各領域學習課程及彈性學習課程之評鑑紀錄，

經由本校課發會、各領域教學研究會及彈性學習課程設計小組完成評鑑。

二、 本校課程評鑑資料得適時提供課程規劃之參考，本案由決議通過後，由各學習領域教學

8

研究會及彈性學習課程設計小組適時作為課程修正及轉寫課程計畫之依據。

決議：照案通過。

案由四、本校 111 學年度第二學期校長及教師公開授課日程，詳如附件五，請討論。

說明：

一、 依據本校校長及教師公開授課計畫辦理。

二、 本日程表為本校 111 學年度第二學期校長及教師公開授課日程規劃及觀課教師名單。

決議：照案通過。

案由五、本校 111 學年度各領域教科圖書用書，請各領域教學研究會於 5 月 20 日前完成選用，請討

論。

說明：

一、 依據國民教育法第八條之二第二項及教育部公布國民小學及國民中學教科圖書選用注

意事項規定，學校應公開選用教科圖書，❹於每年 5 月 31 日前完成。

二、 各領域教學研究會過程及評選決議，應作成紀錄，提本會第五次課發會決議。

決議：照案通過。

案由六、本校 111 學年實施中及實施效果階段課程總體架構評鑑，提請討論。

說明：

一、本校 111 學年課程計畫，已完成備查。

二、本此課程總體架構評鑑共有教學實施、評量回饋及教育成效三項評鑑重點，評鑑內容

如附件一，提請討論進行評鑑。

決議：照案通過。

十、臨時動議

十一、散會

9

嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第五次課發會會議紀錄

一、時間：112 年 6 月 26 日 17：30

二、地點：第一會議室

三、主席： 呂佳芸 校長 四、記錄：何幼龍

五、出席人員：如簽到簿 (應出席人員：14 人 實際出席 11 人 出席比例 78%超過 2/3 )

六、主席宣布開會：各位教師，今天課發會請針對 111 學年度各年段之課程計畫、校本課程與彈性

課程內容與節數做討論。

七、工作報告：

(一)本縣政府教育處在 112/01/10(一)召開 111 學年度民中小學課程計畫備查說明，強調學校必須在

0716 前依據課程計畫備查參考原則及縣府頒佈自我檢核表完成，送教育處教發科備查。

(二)111 學年度本校一至四年級係依據十二年國教課綱撰寫課程計畫，五至六年級仍依據國民中小

學九年一貫課程綱要撰寫完成課程計畫。

(三)本次課發會審議學校課程計畫，需要委員三分之二出席，二分之一同意。本委員會應出席人

員 14 人，有三人請假，實際出席 11 人，出席比例 78%，符合人數規定。

九、提案討論：

案由一：針對本校 111 學年度五年級校訂課程，提請 討論。

說 明：預計增加一節校本資訊融入課程以解決堂數不夠問題。

議決：照案通過。

案由二、部定課程融入主題，提請 討論。

說明：依教務組新置放之檔案進行課程修改，最終由教務組彙整。

議決：照案通過。

十、臨時動議

十一、散會

	嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第一次課發會會議紀錄
	嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第二次課發會會議紀錄
	嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第三次課發會會議紀錄
	嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第四次課發會會議紀錄
	嘉義縣竹崎鄉中和國小 111 學年度第五次課發會會議紀錄